

Số: 428/BC-STC

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022**

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật hàng năm theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Sở Tài chính báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, nội dung như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật năm 2021**

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được:

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo trong các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính như : Thanh tra, ngân sách, công sản...;

Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Kế hoạch số 219/KH-STC ngày 25/02/2022 của Sở Tài chính về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Công tác theo dõi thi hành pháp luật do một công chức kiêm nhiệm và chưa được tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Không

#### **II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật của Sở tài chính**

## 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài chính, tài sản, thu chi ngân sách, tiêu chuẩn định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng, định mức trang thiết bị, phí, lệ phí... Từ đầu năm đến nay, Sở đã tham mưu Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mới 07 văn bản quy phạm pháp luật.

- Văn bản do Sở Tài chính tham mưu ban hành đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ thống nhất, đồng bộ, không trái với văn bản của Chính phủ và Bộ Tài chính và đúng trình tự, thủ tục ban hành theo quy định Luật ban hành văn bản được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc ngay khi quyết định có hiệu lực.

- Người làm công tác tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tài chính thuộc các phòng chuyên môn, có trình độ năng lực và nhận thức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ công tác được giao trong từng lĩnh vực.

## 2. Tình hình tuân thủ pháp luật

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền: Năm 2022, Sở đã thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật trực tiếp kết hợp chào cờ vào sáng thứ 2 đầu tháng và qua trang nội bộ, giới thiệu các văn bản mới, quán triệt các quy định liên quan trực tiếp đến toàn thể công chức và người lao động thuộc Sở;

Thanh tra Sở đã tiến hành 6/6 cuộc thanh tra theo kế hoạch, trong đó 04 cuộc theo kế hoạch năm 2022 và 02 cuộc năm 2021. Qua thanh tra phát hiện các sai phạm, kiến nghị xử lý sau thanh tra được các đơn vị thực hiện tốt và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính theo quy định.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cá nhân: Công chức và người lao động thuộc Sở tuân thủ pháp luật, không có công chức vi phạm các quy định của pháp luật về kinh tế, về văn hóa công sở, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội....

- Tình hình tiếp công dân: Sở Tài chính có phòng Tiếp công dân theo quy định và phân công lịch tiếp công dân hàng ngày cho Lãnh đạo Sở, công chức thanh tra.

## III. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Sở Tài chính, báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr.HTDL

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Hùng**